

Forfatter: Grundtvig, N. F. S.

Titel: Udrag fra Frisprog mod H. H. Hr. Biskop Mynsters Forslag til en ny Forordnet Alterbog

Citation: Grundtvig, N. F. S.: "Grundtvigs værker", i Grundtvig, N. F. S.: *Grundtvigs værker*, Faculty of Arts, Aarhus University, s. 23. Onlineudgave fra Grundtvigs Værker: https://tekster.kb.dk/text/gv-1839_640-txt-shoot-idm1064.pdf (tilgået 13. juli 2024)

Anvendt udgave: Grundtvigs værker

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Du kan kopiere, ændre, distribuere og fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.

[Læs CC0-erklæringen](#)

Bag i sin bekiendte Bog "om Catholicisme og Protestantisme" foreslog Hr. Professor *Clausen* at forandre *Daabspagten* til en blot historisk Erindring af det Apostoliske Symbolum, og da Hr. Biskop *Mynster* udtrykkelig beraaber sig paa Hr. Professor *Clausens* Medhold**Bemærkningerne* S. 27., maae vi vist nok ansee Forslaget til en *splinterny Barne24daab* for et Offer, Hr. Biskoppen troer, vi maae bringe *Rationalisterne* til godt Forlig. Var det nu ikke Andet end en *Tilladelse* Hr. Biskoppen vilde udvirke til, naar Man ønskede det, saaledes at døbe Børn, da skulde jeg ikke have det Mindste at indvende, naar kun med det Samme *Sognebaandet* løstes, saa de, der vilde beholde vor gamle *Barnedaab*, kunde, naar de havde en nymodens Præst, faae den forrettet af en Anden; men i saa Fald vilde de Rationalistiske Præster neppe finde Offeret værdt at modtage, da *Djævl-Forsagelsen* ganske imod Professor *Clausens* Raad, er blevet staaende. Nu derimod skulde jo denne *Døbe-Formular* være *almindelig* og *ufravigelig*, og da er det tilvisse et stort og blodigt Offer Hr. Biskoppen kræver af os, og det er saameget haardere, som Modpartiet, der ikke vandt det Mindste derved, umuelig enten kunde eller vilde takke os for det, saa Forslaget er mig ubegribeligt, med mindre Hr. Biskoppen derved virkelig vilde drive mig og alle Ligesindede ud af Stats-Kirken; thi at vi ikke kunde blive i en Stats-Kirke, hvor det var en *tvungen Sag* at lade sine *Børn døbe*, men forbudt at faae *Daabspagten* oprettet med dem, det har vi saa tit og saa længe erklæret og udviklet, at det umuelig kan være Hr. Biskop *Mynster* ubekiendt.